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Abstrakt

Schizofrenie je heterogenní psychické onemocnění, kterým trpí přibližně 1 % populace

a dodnes není dostupná žádná léčba, která by zmírnila veškeré spektrum jejích symptomů.

Narušenými strukturami u schizofrenie jsou především hipokampus a prefrontální kůra. Tato

práce se zaměřuje na vzájemné působení těchto struktur a na monosynaptické hipokampo-

prefrontální spojení, jehož abnormální neurální aktivita způsobuje především kognitivní, ale

také některé pozitivní a negativní příznaky. Práce shrnuje dosavadní poznatky o správné

a narušené funkci hipokampo-prefrontálního spojení a podává přehled o animálních

modelech, které se ve výzkumu často používají.

Klíčová slova: hipokampus, prefrontální kůra, schizofrenie, interneuron, animální model

Abstract

Schizophrenia is a heterogeneous mental disease that afflicts about 1% of population with no

treatment available that would ameliorate all of its symptoms. The key structures affected

in schizophrenia are the hippocampus and the prefrontal cortex. This work focuses on

the interplay between these structures and on the monosynaptic hippocampal-prefrontal

connection, the abnormal neural activity of which is the main cause of cognitive, positive and

negative symptoms of schizophrenia. This work summarizes existing findings about both

normal and impaired function of the hippocampal-prefrontal connection and provides

an overview of animal models frequently used in research.

Key words: hippocampus, prefrontal cortex, schizophrenia, interneuron, animal model

Poděkování

Chtěla bych upřímně poděkovat svému školiteli RNDr. Janu Svobodovi, Ph.D. za vstřícnost,

podporu a podnětnou kritiku, kterou mi během psaní bakalářské práce poskytl. Dále bych

chtěla poděkovat všem, kteří mě v psaní bakalářské práce podporovali.

Seznam zkratek

CA cornu amonnis

PFC prefrontální kůra

mPFC mediální prefrontální kůra

ACC anteriorní cingulární kůra

PL prelimbická kůra

IL infralimbická kůra

OFC orbitofrontální kůra

OMPFC orbitomediální prefrontální kůra

NAc nucleus accumbens

VTA ventrální tegmentum

BLA bazolaterální amygdala

GABA kyselina γ-aminomáselná

5-HT2A 5-hydroxytryptaminový 2A receptor

dlPFC dorzolaterální prefrontální kůra

GABAA ionotropní receptor kyseliny γ-aminomáselné

NMDA N-methyl-D-aspartát

MAM methylazoxymethanol acetát

PAMs pozitivní alosterické modulátory
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1. Úvod

Pojem schizofrenie ve smyslu psychického onemocnění je ve společnosti poměrně známý.

Většina lidí si pod výrazem „schizofrenik“ představí člověka s rozdvojenou osobností, který

má zkreslený pohled na realitu. Představa rozdvojené osobnosti je ale mylná a málokdo ví, že

za tímto onemocněním stojí řada jiných symptomů od sociální odtažitosti, emoční otupělosti,

přes potíže s verbálním vyjadřováním až po výrazné narušení kognitivních funkcí, a ne každý

si tedy umí představit opravdový průběh nemoci odrážející se na kvalitě života

schizofrenních pacientů.

Za příčinu vzniku tohoto komplexního onemocnění je považovaná souhra mnoha

environmentálních a genetických faktorů. Kvůli nejasným mechanismům vedoucím k tomuto

onemocnění a jejímu individuálnímu průběhu není dodnes dostupná žádná léčba, která by

zmírnila veškeré spektrum zmíněných příznaků.

Nejvíce zasaženými strukturami ve schizofrenii jsou prefrontální kůra a hipokampus. Jejich

abnormální aktivita a narušená vzájemná komunikace je příčinou symptomů nejen

kognitivních, ale i některých negativních a pozitivních. Právě narušení především

monosynaptické dráhy vedoucí z hipokampu do prefrontální kůry se v poslední době stalo

centrem zájmu ve zkoumání patologie a případné léčby schizofrenie. Odchylky v hipokampo-

prefrontálním spojení nacházíme u většiny pacientů a jsme schopni je identifikovat ještě před

diagnostikováním samotné nemoci, ačkoliv schizofrenie se nemusí vyvinout u všech jedinců,

kteří tyto odchylky vykazují. Schopnost odhalit počáteční změny před samotným

propuknutím nemoci by zároveň mohla sloužit jako jistá forma prevence a zajistit tak

pacientům včasnou diagnózu a léčbu.

K lepšímu porozumění neurobiologických vztahů v těchto strukturách a k reakcím na

případnou léčbu slouží animální modely, v kterých jsou využíváni převážně hlodavci. Potkani

mají s lidmi, i přes jejich druhovou diverzitu, velmi podobná anatomická a funkční spojení

a umožňují nám tak získávat nové poznatky o této nemoci.

V této bakalářské práci podávám přehled o anatomických a funkčních vztazích mezi

hipokampem a prefrontální kůrou a o jejich narušené funkci ve schizofrenii. Dále popisuji

animální modely sloužící ve výzkumu tohoto spojení, případnou léčbu specifických

symptomů a naznačuji směr dalšího zkoumání.
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2. Hipokampus

Hipokampus je párovou strukturou v koncovém mozku obratlovců. Je uložený pod

mozkovou kůrou a řadíme ho k vývojově starší části koncového mozku zvané allokortex.

Potkaní hipokampus je zaoblený a táhne se z oblasti septálních jader podél thalamu až do

temporální oblasti. Primáti mají celý hipokampus uložený v mediální části temporálních

laloků. Lidský hipokampus je přibližně stokrát větší než potkaní (Andersen, 2007), potkani ho

ovšem mají v porovnání s celým mozkem výrazně větší (Andersen, 2007; Lüders et al., 2002;

Sahin et al., 2001). Hipokampus potkana můžeme podle polohy rozlišit na ventrální

a dorzální. Ventrální hipokampus odpovídá anteriornímu hipokampu člověka a dorzální

hipokampus posteriornímu hipokampu člověka (Obr. 1).

Samotný hipokampus můžeme rozdělit na morfologicky a funkčně odlišné části.

Morfologických rozdílů v hipokampu si jako první všimli neurovědci Santiago Ramón y Cajal

a jeho student Rafael Lorente de Nó. Ten ve třicátých letech 20. století na základě obarvených

preparátů rozdělil hipokampus do čtyř částí cornu ammonis (CA1-4) podle velikosti

pyramidálních neuronů a rozdílných vstupů a výstupů těchto oblastí. CA3 je na rozdíl od

ostatních inervovaná přilehlým gyrem dentatem. Označení CA4 se někdy používá pro

hlubokou vrstvu gyru dentatu (Amaral et al., 2007)⁠.

Obr. 1: Prostorové rozložení hipokampu u potkana (vlevo) a člověka (vpravo); dHi = dorzální

hipokampus, vHi = ventrální hipokampus, anterior Hi = anteriorní hipokampus, posterior Hi =

posteriorní hipokampus (O'Leary & Cryan, 2014, upraveno)
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2.1. Funkční anatomie

Limbický systém, jehož je hipokampus součástí, tvoří funkční celek několika struktur

podílejících se na sexuálním chování, zpracování emocí, motivačním chování nebo vzniku

závislosti. Hipokampus zde hraje roli jakéhosi paměťového úložiště nových vzpomínek a je

kritický pro ukládání do dlouhodobé deklarativní paměti (Squire, 1992), zpracovává

prostorovou orientaci (Burgess et al., 2002). Hipokampus se spolu s amygdalou podílí na

vytváření emočních vzpomínek (Richter-Levin & Akirav, 2000) a strachovém podmiňování

(ang. fear-conditioning; Maren, 2008).

Při zpracovávání informací je hipokampus funkčně diferencovaný. Prostorová paměť je

závislá spíše na dorzálním hipokampu (Moser et al., 1995), zatímco ventrální hipokampus je

spojován se zpracováváním emocí (Henke, 1990; Kjelstrup et al., 2002).

2.1.1. Intrahipokampální spojení

V přilehlém okolí hipokampu se nacházejí různé funkční celky, které spolu s hipokampem

tvoří takzvanou hipokampální formaci a vzájemně spolu komunikují – jsou to dále gyrus

dentatus, subikulum, presubikulum, parasubikulum a entorhinální kůra (Andersen, 2007;

Obr. 2).

Entorhinální kůra slouží jako hlavní vstupní brána do hipokampální formace (Andersen,

2007). Aferentní dráhy přecházejí z entorhinální kůry do hipokampu, subikula a gyru dentatu

(Witter & Amaral, 1991). Tyto aferentní projekce se souhrnně nazývají perforující dráha

(Witter & Amaral, 1991). Hipokampální CA1 spolu se subikulem vysílají projekce zpětně do

entorhinální kůry (Naber et al., 2001).


[…]


Potkani, kteří byli v prenatálním vývoji vystavení MAM, vykazují chování podobné všem

typům příznaků schizofrenie. Tito potkani jsou hyperlokomoční a méně sociální (Le Pen et al.,

2006) a dospělci mají deficity v prepulzní inhibici úlekové reakce a v přeučování (Moore et

al., 2006). Oblastí dalšího zkoumání v tomto animálním modelu je jeho prediktivní validita

(Jones et al., 2011).
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5.3.3. Genetické modely

Jedním z genetických faktorů pro vznik schizofrenie u člověka je mikrodelece části

chromosomu 22, přesněji 22q11.2 (Bassett & Chow, 2008). K pozorování této genetické

odchylky se používá myší ekvivalent označovaný Df(16)A+/−. Tato mikrodelece u nich

narušuje hipokampo-prefrontální synchronizaci během pozornostních úloh (Sigurdsson et al.,

2010). Hipokampo-prefrontální dysfunkce tedy může mít i genetický základ, což potvrzují

odchylky pozorované v hipokampo-prefrontálních interakcích u blízkých příbuzných

schizofrenních pacientů, kteří nemají diagnostikovanou schizofrenii (Benetti et al., 2009).

6. Lékařský význam

Dnešní antipsychotické léky fungují na bázi regulace vylučování dopaminu, to ale účinně

působí jen na pozitivní symptomy. Negativní a kognitivní symptomy mohou některá

antipsychotická léčiva zmírnit, ale lék přímo zaměřený na tyto symptomy zatím není

k dispozici (Patel et al., 2014). Léky zaměřené na odchylky v neurální aktivitě mohou být

zásadní pro zlepšení negativních příznaků a kognitivních deficitů. Je potřebné zaměřit se na

obnovení rovnováhy mezi aktivitou neuronů, omezit nadměrný ,,burst-firing“, ale zároveň

příliš neutlumit aktivitu nutnou pro vykonávání kognitivních funkcí.

Do popředí se dostávají antikonvulziva lamotrigin a levetiracetam, která se primárně

užívají při léčbě epilepsie. Lamotrigin funguje jako blokátor sodných kanálů, levetiracetam

funguje jako blokátor vápenatých kanálů a zároveň snižuje uvolňování glutamátu vazbou na

váčky, v kterých je uložený, a oba tak tlumí nadměrnou aktivitu neuronů (Large et al., 2005;

Lee et al., 2009; Lynch et al., 2004). Tyto mechanismy by mohly být výhodou v rané fázi

schizofrenie, pro kterou je charakteristická hyperaktivita neuronů v hipokampu

a prefrontální kůře.

Dalším možným prostředkem pro léčbu rané fáze schizofrenie jsou agonisté a pozitivní

alosterické modulátory (PAMs) specifických receptorů. Mohou působit na metabotropní

glutamátové receptory mGluR2 snížením transmise glutamátu a redukovat tak

hyperexcitabilitu (Fell et al., 2012), nebo na GABA receptory obsahující buď α2 podjednotku

vyskytující se v prefrontální kůře a hipokampu, nebo α5 podjednotku vyskytující se primárně

v hipokampu (Vinkers et al., 2010). PAMs působící na GABA receptory taktéž redukují

hyperexcitabilitu a zlepšují tak kognitivní funkce (Gill et al., 2011).
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7. Závěr

V žádném animálním modelu není možné pokrýt veškerou paletu schizofrenních

symptomů. Příkladem toho je neschopnost namodelovat verbální odchylky, které se vyskytují

u lidských pacientů. Můžeme ale navodit jiné příznaky, které jsou stejné nebo podobné

lidským. U potkanů se chování podobné příznakům schizofrenie často navozují pomocí

neonatálních lézí ventrálního hipokampu. Dospělci s těmito lézemi vykazují funkční

abnormality v hipokampu a prefrontální kůře. Projevují se hyperlokomocí, což u potkanů

označujeme za pozitivní symptom, dále sníženým zájmem o sociální chování, větší

náchylností k závislostem a poruchami v pracovní prostorové paměti. Dalším používaným

vývojovým modelem je aplikace MAM v prenatálním vývoji. Tito potkani mají podobné

neuroanatomické odchylky jako schizofrenní pacienti a také vykazují chování podobné

některým symptomům schizofrenie. Za zmínku stojí i farmakologické modely, které se

navozují pomocí antagonistů NMDA receptorů (ketamin, fencyklidin) a rovněž způsobují

hyperlokomoci, nebo lokální inaktivace působením antagonistů GABAA receptorů, mající

stejný účinek.

Současná nemožnost léčby kognitivních deficitů pacientům se schizofrenií komplikuje

život. Výzkum naznačuje, že úpravou neurálních oscilací mezi hipokampem a prefrontální

kůrou včetně udržení rovnováhy v synaptické plasticitě bychom tyto kognitivní deficity mohli

„opravit“ a zmírnit tak průběh nemoci především u pacientů s ranou fází schizofrenie, kteří

vykazují hyperexcitabilitu mozkových struktur. Pacienti s chronickou schizofrenií na výše

zmíněná léčiva vzhledem k jiným patologickým mechanismům bohužel reagují pouze

omezeně.

Zaměření dalšího výzkumu na funkční vztahy a napravení abnormální neurální aktivity

mezi hipokampem a prefrontální kůrou by mohlo být klíčové pro léčbu kognitivních deficitů

a zlepšení celkové životní úrovně spousty pacientů trpících touto nemocí. Otázkou nadále

zůstávají přesné neurobiologické mechanismy a příčiny způsobující patologii ve funkčním

spojení těchto struktur. Dalším předmětem zkoumání je vliv parvalbuminových interneuronů

na hipokampo-prefrontální koherenci. To nám mohou pomoci objasnit například

optogenetické studie umožňující selektivní aktivaci a inhibici těchto interneuronů, neboť

umožňují pozorovat behaviorální změny navozené těmito úpravami při běžných aktivitách.
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