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Narušení hipokampo-prefrontálního spojení v animálních modelech schizofrenie
Disruption of hippocampal-prefrontal connection in animal models of schizophrenia

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši týkající se dosavadních poznatků o funkci
hipokampo-prefrontálního spojení a jeho narušení ve schizofrenii. Dále bylo cílem popsat
animální modely, které slouží k výzkumu a zisku nových poznatků o příčinách, průběhu a
léčbě schizofrenie a naznačit směr dalšího zkoumání.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Text předkládané
práce je přehledně a logicky členěn. Předložená bakalářská práce v celkovém rozsahu 34
stran je členěna do 7 kapitol a to: úvod, literární přehled o daném tématu (5 kapitol
s podkapitolami) a závěr. Dále práce obsahuje abstrakt (v českém i anglickém jazyce),
klíčová slova, obsah, seznam zkratek a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka čerpala z úctyhodného počtu 135 literárních zdrojů, což svědčí o snaze autorky o
detailní popsání daného tématu. Prameny jsou ve většině případů citovány správně. V práci
se však nachází kromě primárních článků velké množství přehledových článků, které nejsou
řádně označené. U obrázků č. 1, 3 a 4 jsou uvedeny citace, které však nejsou zahrnuty
v přehledu literatury (O´Leary & Cryan, 2014, strana 2, obrázek č. 1; Carlén, 2017, strana 4,
obrázek č. 3; Li, Long & Yang, 2015, strana 6, obrázek č. 4). Zdroj citovaný autorkou jako
„Andersen, 2007“ je kniha, která není správně citována, v textu uvedené informace jsou
z kapitoly, která je psána jinými autory. V průběhu celé práce se vyskytují literární zdroje,
které jsou citovány nadbytečně. Téměř na každé straně je ve dvou po sobě jdoucích větách
uvedena tatáž citace (např. strana 3, odstavec začínající „Entorhinální kůra…“, citace Witter
& Amaral, 1991; strana 4, odstavec „U primátů…“, citace Seamans et al., 2008 a pak dále
strana 5, 8, 10, 12, 14, 15). Citace internetového zdroje je v seznamu literárních zdrojů
zahrnuta, ale chybí její označení a uvedení v textu práce. Jedná se o statistický údaj, lze si
tedy v textu domyslet, kam zdroj patří.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je napsána jasně a srozumitelně s minimem
gramatických chyb a překlepů. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Práci bohužel
ubírají na kvalitě následující skutečnosti. Velké množství zkratek není uvedeno v seznamu na
začátku práce (např. LTP, LTD, EEG,…). Některé zkratky by bylo vhodné při prvním
použití v textu vysvětlit a po zavedení zkratky tuto zkratku dále používat a neuvádět výraz
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v plném znění, případně nevysvětlovat znovu již jednou zavedenou zkratku. Seznam zkratek
by bylo vhodné uspořádat abecedně. Autorka zvolila formátování s příliš velkými mezerami
mezi odstavci, práce tedy odpovídá stanovenému rozsahu, avšak podle mého názoru na úkor
množství informací v textu. Například kapitola 5.1.2 „Morfologické změny hipokampu a
prefrontální kůry“ by si zasloužila více propracovat, neboť je veškerá informace shrnuta
v pěti řádcích. Podkapitola „8.1. Ostatní zdroje“ není uvedena v obsahu práce. V textu práce
je zařazeno celkem 5 obrázků a schémat, které ho názorně doplňují. U dvou schémat je však
uveden popis „Obr. 4“. Poslední schéma je dílem autorky.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka si v úvodu bakalářské práce nestanovila cíl přímo, ale i přesto podle mého názoru
sepsala obsahově kvalitní rešerši pojednávající o hipokampo-prefrontálním spojení a jeho
narušení ve schizofrenii. Ve své práci vycházela z nadprůměrného počtu literárních zdrojů,
což svědčí o tom, že při sepisování rešerše prostudovala mnoho dostupných prací týkajících
se daného tématu. Přes zmíněné výtky a poznámky k formální stránce bakalářské práce
soudím, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

1) Chybí přesná definice cíle práce. Slovní spojení „Práce shrnuje…“ působí v tomto
případě spíše učebnicovým dojmem.

Otázky:

1) Na straně 6 popisujete, že dosud nebylo u primátů přímé spojení vedoucí
z prefrontální kůry do hipokampu objeveno. Je známo toto spojení u jiných živočichů
(např. hlodavců)?

2) Jakým způsobem dochází k modulaci gama rytmu v prefrontální kůře theta rytmem
v hipokampu?

3) Na straně 16 se v krátkém odstavci zmiňujete o genetických modelech schizofrenie a
uvádíte mikrodeleci části chromosomu 22 jako jednu z možností. Jsou známy ještě
jiné genetické modely schizofrenie? Pokud ano, uveďte příklady.

4) Na straně 16 zmiňujete antikonvulziva lamotrigin a levetiracetam, která se používají
primárně k léčbě epilepsie, jako možnost využití k léčbě v rané fázi schizofrenie.
Přes které typy sodných a vápenatých kanálů je účinek těchto látek zprostředkován?
Je známý mechanismus účinku těchto látek na molekulární úrovni?
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